Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33284

III. ADMINISTRACION DE JUSTICIA

De lo Social nimero Uno de Murcia
7513 Seguridad Social 636/2017.

NIG: 30030 44 4 2017 0004076

Modelo: N81291

SSS Seguridad Social 636/2017

Sobre: Seguridad Social

Demandante/s: Mutua Maz Mutua Colaboradora con la Seguridad Social n.° 11
Abogada: Maria José Martin Pignatelli

Demandado/s: Maria del Mar Macia Garcia, Isabelle Edmee Pasquinelly,
Instituto Nacional de la Seguridad Social, Tesoreria General de la Seguridad Social

Abogado: Letrado de la Seguridad Social, Letrado de la Tesoreria de la
Seguridad Social

Dofia Pilar Isabel Redondo Diaz, Letrada de la Administracion de Justicia del
Juzgado de lo Social nimero Uno de Murcia.

Hago saber: Que en el procedimiento Seguridad Social 636/2017 de este
Juzgado de lo Social, seguido a instancia de la Mutua Maz Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social n.° 11 contra Maria del Mar Macia Garcia, Isabelle Edmee
Pasquinelly, el Instituto Nacional de la Seguridad Social, y la Tesoreria General de
la Seguridad Social, se ha dictado la siguiente resolucién:

Sentencia: 67/2019
NIG: 30030 44 4 2017 0004076
Modelo: N02700
SSS Seguridad Social 636/2017
Sobre: Seguridad Social
Demandante/s: Mutua Maz Mutua Colaboradora con la Seguridad Social n.© 11
Abogada: Maria José Martin Pignatelli

Demandado/s: Maria del Mar Macia Garcia, Isabelle Edmee Pasquinelly,
Instituto Nacional de la Seguridad Social, Tesoreria General de la Seguridad Social

Abogado: Letrado de la Seguridad Social, Letrado de la Tesoreria de la
Seguridad Social

En Murcia, a veinticinco de marzo de dos mil diecinueve.

Dofia Henar Merino Senovilla, Magistrado Juez del Juzgado de lo Social
numero Uno de los de Murcia, habiendo visto los autos seguidos con el nimero
636 de 2017 sobre reintegro gastos médicos entre las siguientes partes: de una,
y como demandantes, la Mutua Maz Mutua Colaboradora con la Seguridad Social
n.° 11, representada y asistida por la Letrada dofa M.2 José Martin Pignatelli
y, de otra, y como demandadas, Maria del Mar Macia Garcia, Isabelle Edmee
Pasquinelly, el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS) y la Tesoreria
General de la Seguridad Social (TGSS), ha pronunciado en nombre del Rey la
siguiente

NPE: A-031219-7513



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33285

Sentencia n.° 67/2019

Antecedentes de hecho

Primero.- La demanda tuvo entrada en este Juzgado por turno de reparto con
fecha de 26-09-17, admitiéndose a tramite por providencia de la fecha que consta
en autos, y que se procedid a dar traslado a la parte demandada, y a citar a las
partes para la celebracion de los actos de conciliacion y juicio el dia 12-02-19.

Segundo.- En el dia sefialado comparecieron las partes, segun se resefia en
el acta practicada, en la que, previa ratificacion a la demanda, igualmente consta
las pruebas propuestas y practicadas, asi como su resultado, elevandose las
conclusiones a definitivas.

En la tramitacidon del presente procedimiento se han observado todas las
prescripciones legales.

Hechos probados

Primero.- La parte demandante, MUTUA MAZ, Mutua colaboradora con
la Seguridad Social, Mutua n.° 11 de Accidentes de Trabajo y Enfermedades
Profesionales de la Seguridad Social, cuyos datos constan en el encabezamiento
de la demanda y se dan por reproducidos, y en su nombre y representacion la
letrada dofia Maria José Martin Pignatelli.

Segundo.- La codemandada, dofia Maria del Mar Macia Garcia sufre un
accidente de trabajo cuando prestaba servicios para la también codemandada la
empresa Isabelle Edmee Pasquinelly, en San Pedro del Pinatar, con la categoria
de Camarera; la base reguladora es de 14,28 euros y el diagndstico del accidente
ha sido de “fractura-luxacion codo izquierdo”. La Mutua demandante cubria los
riesgos de accidentes de trabajo de la citada empresa.

Tercero.- La Mutua ha abonado las siguientes cantidades durante el periodo
de baja de la trabajadora: por prestacion de IT la cantidad de 419,83 euros
(desde el 06/04/2015 al 15/05/2015). La baja laboral es desde el dia 02/04/2015.

Se especifica la cantidad de 1.998,39 euros por gastos de asistencia sanitaria
prestada por la Mutua (facturas y prefacturas, a las que nos remitimos, y que
acompafan a la demanda).

Se reclama el total de estas cantidades que ascienden a la cantidad de
2.418,22 euros (hecho tercero de la demanda).

Cuarto.- La empresa codemandada se encuentra al descubierto de forma
ininterrumpida desde septiembre de 2010 y hasta septiembre de 2015 como
minimo, segun certifica la TGSS.

La trabajadora si estaba de alta en Seguridad Social el dia del AL (desde el 02/04/2015)
y hasta después del alta laboral; si bien no ha cotizado la empresa por la
codemandada accidentada (documental que acompafia a la demanda).

La empresa demandada tiene un descubierto e incumplimiento del pago de
cotizaciones a la Seguridad Social con anterioridad al accidente relatado y con
posterioridad (acompafia a la demanda).

Quinto.- La trabajadora accidentada figura de alta para otra empresa el
dia 10/05/2015 para otra empresa de Restauracion y que con posterioridad
ha prestado servicios, al igual que presta servicios también para la empresa
codemandada (cuando aun estaba en situacidon de baja laboral segin la Mutua);
lo abonado y reclamado por ese dia es de 100,45 euros.

NPE: A-031219-7513



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33286

Se presenta como gasto por la Mutua la cantidad de 167,12 euros figuran
como gastos de desplazamientos sin especificar (de fecha de asistencia el 09/07/2015
en que la actora no estaba ya de baja laboral).

Sexto.- Se presentd reclamacion previa ante la entidad gestora que ha sido
desestimada (expediente administrativo), y se reclamaron las cantidades a la
empresa codemandada.

Fundamentos de derecho

Primero.- En el presente procedimiento la Mutua demandante reclama
el reintegro de prestaciones que ha realizado durante la baja laboral de la
codemandada que van desde 2 de abril de 2015 y hasta el 15 de mayo de 2015.

Se solicitan estas cantidades al existir descubierto de cotizaciones por parte
de la empresa con anterioridad al Accidente Laboral, desde 2010, y hasta después
del alta laboral derivado del Accidente.

Se entiende que existe responsabilidad directa de la empresa sobre estas
prestaciones y gastos abonados por la Mutua; y se solicita que en caso de
insolvencia de la empresa se declare la responsabilidad subsidiaria de la entidad
gestora (INSS y TGSS) como continuadoras del Fondo de Garantia de Accidentes
de Trabajo y del Reaseguro.

Segundo.- La entidad demandada se opone en primer lugar porque afirma
que el certificado de morosidad es genérico y no se conoce si ha cotizado por
la trabajadora o no; en segundo lugar se alega que algunos gastos no estan
justificados por ser genéricos, y por emitirse con fechas distintas al alta; y una
factura de taxi solo puede ser cubierto si existe informe del médico autorizando
esa forma de desplazamiento y no consta tal certificado.

Con lo que en caso de estimacién de demanda, esa parte entiende que
se debe descontar la cantidad de 100,45 euros por los gastos y prestacion
de un dia de la baja que la trabajadora estaba de alta para otra empresa (el
dia 10/05/2015); y la cantidad de 167,12 por ser gastos genéricos y de fecha
posterior al alta laboral de la trabajadora.

Tercero.- Vistas de forma sucinta las posiciones de las partes, y respecto a
la responsabilidad directa de la empresa se debe estimar dicha peticion, al no
acreditar la citada empresa codemandada que ha cumplido con las obligaciones
de cotizacion de la actora en el momento del alta y del accidente y durante ese
periodo de baja laboral; en segundo lugar, la Mutua tiene obligacion de anticipar
como asi realizd; y comprobado los descubiertos y que estos son anteriores al
accidente y al alta de la trabajadora y posteriores, con la documentacién que
esta incorporada en autos y que aporta la entidad gestora, no cabe duda sobre
el descubierto que abarca de forma clara el periodo del accidente laboral y con
anterioridad al mismo. Por lo que la citada responsabilidad debe declararse para
la empresa empleadora de la trabajadora que ha sido codemandada.

En segundo lugar, no cabe duda y no se discute que una vez establecida la
responsabilidad de la empresa codemandada, y para el supuesto de insolvencia
de la misma, la entidad gestora INSS debe responder de los gastos derivados de
esa baja laboral y de la que es responsable la empresa codemandada.

En este ambito y respecto a la cuantia de los gastos se debe estimar
parcialmente lo solicitado, y ello porque uno de los dias que la trabajadora
ha percibido prestacion y ha generado gastos médicos ha estado de alta en
Seguridad Social como trabajadora de otra empresa, segun consta en su vida

NPE: A-031219-7513



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33287

laboral (aportada por la entidad gestora codemandada) y alcanza la cantidad de
100,45 euros; al igual que no se puede estimar los gastos que en la documental
presentada no delimita porqué se generan y son de fecha posterior al alta laboral,
y que ascienden a la cantidad de 167,12 euros.

De aqui que se deba estimar la demanda parcialmente y declarar la
responsabilidad directa de la empresa y subsidiariamente del INSS en la cuantia
de 2.150,65 euros (habiendo descontado a lo solicitado las dos partidas de gastos
no justificadas o fuera del periodo reclamado de baja laboral).

Vistos los preceptos legales citados y demas de general y pertinente aplicacién

Fallo

Que estimando parcialmente la demanda interpuesta por la Mutua Maz Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social n.° 11, frente a Maria del Mar Macia Garcia,
Isabelle Edmee Pasquinelly, al Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS) y
a la Tesoreria General de la Seguridad Social (TGSS), debo declarar y declaro la
responsabilidad directa de la empresa demandada Mutua Maz Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social n.° 11, en el pago de las cantidades anticipadas por la parte
demandante y derivadas de un accidente de trabajo, y que ascienden a la cantidad
de 2,150,65 euros (por los conceptos y cuantia que consta en los hechos probados,
habiendo descontado las dos partidas sobre las que se ha razonado), e igualmente le
condeno al abono de la citada cantidad a la empresa codemandada.

Asi mismo debo declarar y declaro la responsabilidad subsidiaria de las
entidades gestoras demandadas INSS y TGSS para el supuesto de insolvencia
de la empresa demandada, condenando a dichas entidades en ese supuesto al
abono de la cantidad que se especifica en este suplico al ser los continuadores del
extinto Fondo de Garantia de Accidentes de trabajo y Reaseguro respectivamente,
ante la citada declaracién de insolvencia de la empresa.

Notifiquese esta resolucion a las partes, haciéndoles saber que contra la
misma cabe interponer recurso de suplicacion.

Modo de impugnacién: Se advierte a las partes que contra la presente
resolucion podran interponer Recurso de Suplicacion ante el Tribunal Superior
de Justicia que debera ser anunciado por comparecencia, o mediante escrito
presentado en la Oficina Judicial dentro de los cinco dias siguientes a la
notificacion de esta Sentencia, o por simple manifestacion en el momento en
que se le practique la notificacién. Adviértase igualmente al recurrente que
no fuera trabajador o beneficiario del Régimen publico de Seguridad Social, o
causahabiente suyos, o no tenga reconocido el beneficio de justicia gratuita, que
debera depositar la cantidad de 300 euros en la cuenta abierta en Santander
a nombre de esta Oficina Judicial con el nim. 3092-0000-64, debiendo indicar
en el campo concepto “recurso” seguido del cédigo “34 Social Suplicaciéon”,
acreditando mediante la presentacién del justificante de ingreso en el periodo
comprendido hasta la formalizacidén del recurso asi como; en el caso de haber
sido condenado en sentencia al pago de alguna cantidad, debera consignar en la
cuenta de Depodsitos y Consignaciones abierta la cantidad objeto de condena, o
formalizar aval bancario a primer requerimiento indefinido por dicha cantidad en
el que se haga constar la responsabilidad solidaria del avalista, incorporédndolos a
esta Oficina Judicial con el anuncio de recurso. En todo caso, el recurrente debera
designar Letrado para la tramitacion del recurso, al momento de anunciarlo.

Asi por esta Sentencia, lo pronuncio, mando y firmo.

NPE: A-031219-7513



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33288

Y

NIG: 30030 44 4 2017 0004076

Modelo: N24900

SSS Seguridad Social 636 /2017

Procedimiento origen: /

Sobre: Seguridad Social

Demandante/s: Mutua Maz Mutua Colaboradora con la Seguridad Social n.° 11
Abogada: Maria José Martin Pignatelli

Demandado/s: Maria del Mar Macia Garcia, Isabelle Edmee Pasquinelly,
Instituto Nacional de la Seguridad Social, Tesoreria General de la Seguridad Social

Abogado: Letrado de la Seguridad Social, Letrado de la Tesoreria de la
Seguridad Social

Auto

Magistrada-Juez Sra. dofia Maria Henar Merino Senovilla

En Murcia, a once de abril de dos mil diecinueve.

Antecedentes de hecho

Primero.- En este procedimiento se ha dictado Sentencia N.° 67-19, de fecha
25-03-19, que ha sido notificado a las partes litigantes.

Segundo.- Por la Letrada de la parte actora, se ha presentado escrito solicitando
la aclaracion de dicha Sentencia, al detectarse indudablemente, de un error
material manifiesto en el fallo, ya que la empresa responsable directa que ha de ser
condena es: Isabelle Edmee Pasquinelly, por lo que debe modificarse el fallo en lo
referente a la empresa responsable directa, y donde dice: “debo declarar y declaro
la responsabilidad directa de la empresa demandada Mutua Maz Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social n.° 11, en el pago de las cantidades anticipadas...” debe
decir: debo declarar y declaro la responsabilidad directa de la empresa demandada
Isabelle Edmee Pasquinelly, en el pago de las cantidades anticipadas...”

Fundamentos de derecho

Primero.- En el Art. 265.3 de la LOPJ se establece lo siguiente respecto a las
aclaraciones vy rectificaciones de resoluciones judiciales: “Los errores materiales
manifiestos y los aritméticos en que incurran las resoluciones judiciales, podran
ser rectificados en cualquier momento”.

Por su parte, el Art. 214.3 de la LEC, de aplicacion supletoria al proceso
laboral, dispone sobre “Invariabilidad de las resoluciones. Aclaracién y correccién”
lo siguiente: “Los errores materiales manifiestos y los aritméticos en que incurran
las resoluciones de los Tribunales y Secretarios Judiciales, podran ser rectificados
en cualquier momento”.

Segundo.- Detectado el error material evidente de transcripcién, procede
su rectificacion, de conformidad a los citados Arts. 267.3 de la LOP] y 214.3
de LEC, y la aclaracién de la citada Sentencia, en los términos indicados en el
antecedente de hecho segundo.

Vistos los preceptos legales citados y demas de general y pertinente aplicacion.

NPE: A-031219-7513



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Martes, 3 de diciembre de 2019 Pagina 33289

Parte dispositiva
Dispongo:
1.- Rectificar el error material que concurre en la Sentencia n.° 67/19,

dictada en este procedimiento con fecha 25/03/17, en el sentido que se indica a
continuacion:

En el fallo

Donde dice: “debo declarar y declaro la responsabilidad directa de la empresa
demandada Mutua Maz Mutua Colaboradora con la Seguridad Social n.° 11, en el
pago de las cantidades anticipadas...”

Debe decir: “debo declarar y declaro la responsabilidad directa de la
empresa demandada Isabelle Edmee Pasquinelly, en el pago de las cantidades
anticipadas...”

2.- Incorporar esta resolucion al Libro que corresponda y llevar testimonio a
los autos principales.

Modo de impugnacion: La presente resolucidon no es susceptible de recurso
alguno, sin perjuicio del que quepa frente a la Sentencia.

Notifiquese el presente auto a las partes.

Y notificado el auto de aclaracién, remitanse los presentes autos al SCOP,
para continuacion de tramites.

Asi lo acuerda y firma S.S.@ Doy fe.—La Magistrada-Juez.—La Letrada de la
Administracion de Justicia

Y para que sirva de notificacion en legal forma a la empresa Isabelle Edmee
Pasquinelly, con CIF n.° 6040685B, en ignorado paradero, expido el presente
para su insercidon en el Boletin Oficial de Murcia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se haran
fijando copia de la resolucion o de la cédula en el tablén de anuncios de la Oficina
judicial, salvo el supuesto de la comunicacidon de las resoluciones que deban
revestir forma de auto o sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

En Murcia, 12 de abril de 2019.—La Letrada de la Administracion de Justicia.

La difusidn del texto de esta resolucion a partes no interesadas en el proceso
en el que ha sido dictada sélo podra llevarse a cabo previa disociacion de los datos
de caracter personal que los mismos contuvieran y con pleno respeto al derecho a la
intimidad, a los derechos de las personas que requieran un especial deber de tutelar
o0 a la garantia del anonimato de las victimas o perjuicio, cuando proceda.

Los datos personales incluidos en esta resolucion no podran ser cedidos,
ni comunicados con fines contrarios a las leyes.

NPE: A-031219-7513 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10537/2019	Decreto n.º 277/2019, de 21 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Transportes de Viajeros de Murcia, S.L.U., para la implantación de mejoras en el transporte público de la Línea 52: Altorreal-Murcia de la c
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10250/2019	Convenio de colaboración entre la Fundación Caja de Ahorros de Murcia y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social (IMAS), sobre actuaciones en materia de atención a personas mayores.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10176/2019	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Photosolar Medina 3, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación d
	Consejería de Educación y Cultura
	10430/2019	Orden de 26 de noviembre de 2019 de las Consejerías de Educación y Cultura, y Empleo, Investigación, y Universidades, por la que se convoca, para el ejercicio 2019, el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación y registro (PREAR)
	10225/2019	Resolución de 20 de noviembre de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y C
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades 
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10529/2019	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre de 2019 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a la capacitación para el desarrollo de las funciones relacionada
	10547/2019	Extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplía el plazo fijado para el inicio de los proyectos del programa de empleo público local y con entidades sin ánimo de lucro, subvencion
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10157/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada de instalación ganadera ubicada en paraje “Las Viñas viejas”, La Pinilla, polígono 26, parcelas 13
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10226/2019	Procedimiento ordinario 493/2019.
	10230/2019	Procedimiento ordinario 261/2019.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	10121/2019	Expediente de dominio. Exceso de cabida 1.879/2011.
	De lo Social número Uno de Murcia
	10266/2019	Seguridad Social 636/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	10151/2019	Juicio verbal 644/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10231/2019	Procedimiento ordinario 664/2019.
	10232/2019	Despido/ceses en general 332/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	10551/2019	Derecho conciliación vida personal, familiar y laboral 740/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10548/2019	Procedimiento ordinario 396/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10235/2019	Procedimiento ordinario 365/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10248/2019	Ejecución de títulos judiciales 11/2019.
	De lo Social número Siete de Murcia
	10246/2019	Ejecución de títulos judiciales 113/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10247/2019	Ejecución de títulos judiciales 87/2019.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10272/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	Beniel
	10271/2019	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 12/19.
	Ceutí
	10245/2019	Aprobación inicial de “Modificación de crédito n.º 14/2019 por crédito extraordinario” y “Modificación de crédito n.º 16/2019 por suplemento de crédito”.
	10385/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2019.
	Los Alcázares
	10108/2019	Lista cobratoria de la tasa por asistencia y estancia en guardería correspondiente al mes de octubre 2019.
	Villanueva del Río Segura
	10241/2019	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 04/19 por generación de créditos.
	Mancomunidad Turística Sierra Espuña
	10150/2019	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-02T14:29:43+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



